Дело № 1-111/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 29 июня 2017 года

Судья Железнодорожного районного суда г. Ульяновска Коротков А.Н., 

при секретарях Николаец О.В., Сейкиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ульяновского транспортного прокурора Соколова С.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой в лице адвоката Яиной Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 16 июля 2015 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска по ст. 319 УК РФ к 240 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Ульяновска от 18 апреля 2016 года наказание заменено на 29 дней лишения свободы, наказание отбыто 18 апреля 2016 года, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

21 августа 2016 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: г. Ульяновск 

<

адрес> зная о том, что в сети Интернет имеются сайты с информацией о продаже наркотических средств, решила приобрести посредством сети Интернет наркотическое средство для личного употребления. Во исполнение своего преступного умысла в тот же день, около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, используя возможности сети Интернет, заказала через сайт «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «соль», после чего получила информацию о номере счета электронного кошелька, принадлежащего неустановленному лицу, на который она должна была перечислить 1 200 рублей на приобретение наркотического средства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 21 августа 2016 года около 18 сов 15 минут через электронный терминал платежной системы «

<

данные изъяты>», расположенный в помещении супермаркета по 

<

адрес> г. Ульяновска, перечислила на счет электронного кошелька, принадлежащий неустановленному лицу, денежные средства в сумме 1 200 рублей. После этого через сайт «

<

данные изъяты>» в сети Интернет она получила информацию о месте нахождения заказанного и оплаченного ею наркотического средства: «2

<

адрес>». Получив информацию о месте нахождения заказанного и оплаченного ею наркотического средства, ФИО1 в тот же день, точное время не установлено, пришла на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Ульяновска, где под фрагментом бетонной плиты обнаружила и взяла себе сверток из отрезка фольги, внутри которого находился пакет - «замок» из прозрачного полимера с веществом, которое содержит в своем ставе альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP; PVP; 2-пирролидии-1-ил-1-фенилпентан-1-он) и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,632 грамма, совершив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта указанного наркотического средства в значительном размере. После этого ФИО1 пакет - «замок» с незаконно приобретенным ею без цели сбыта наркотическим средством внутри, находящийся в отрезке из фольги, поместила в передний левый карман надетых на ней джинсовых брюк, совершив тем самым незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, массой 0,632 грамма, в значительном размере, после чего по личным делам направилась в Засвияжский район г. Ульяновска. В тот же день, то есть 21 августа 2016 года в 20 часов 15 минут ФИО1, находясь на 

<

адрес> г. Ульяновска, была выявлена сотрудниками полиции Ульяновского ЛО МВД России на транспорте доставлена в дежурную часть Ульяновского ЛО МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 в переднем левом кармане надетых на ней джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из отрезка фольги, внутри которого находился пакет - «замок» с незаконно приобретенным и хранимым ею без цели сбыта веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP; PVP; 2-пирролидин-1-ил-1- еиилпентан-1-он) и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,632 грамма, в значительном размере.

Она же, ФИО1, 12 января 2017 года около 13 часов 50 минут, находясь по личным делам в 

<

адрес> г. Ульяновска, увидела за металлической пластиной мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами данного подъезда, стрип-пакет из прозрачного полимера с наркотическим средством «соль» внутри, которое она решил взять себе с целью его дальнейшего личного употребления. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 в тот же день, точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 8 вышеуказанного дома извлекла из-за металлической пластины мусоропровода стрип-пакет из прозрачного полимера с сигнальной полоской красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2- пирролидин-l-ил-1-фенилпентан-I-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0, 827 грамма, совершив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, который она взяла себе, совершив тем самым незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, массой не менее 0, 827 грамма, в значительном размере. После этого ФИО1, открыв стрип-пакет из прозрачного полимера с сигнальной полоской красного цвета, извлекла из него часть незаконно приобретенного и хранимого ею без цели сбыта наркотического средства, поместила его в сигарету и употребила путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,827 грамма в значительном размере, находящегося в стрип-пакете из прозрачного полимера, ФИО1 поместила в левый наружный карман надетой на ней куртки и вышла из 

<

адрес> г. Ульяновска, продолжив незаконно хранить его без цели сбыта. В тот же день, то есть 12 января 2017 года в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> г. Ульяновска, была выявлена сотрудниками 2 роты (по обслуживанию Заволжского района) БП (отдельного) УВО по городу Ульяновску - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ульяновской области и доставлена в дежурную часть ОП №2 (по обслуживанию Заволжского района) УМВД России по городу Ульяновску по адpecy: 

<

...> где в присутствии двух понятых, в ходе личного осмотра ФИО1, в левом боковом кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят стрип-пакет из прозрачного полимера с сигнальной полоской красного цвета, внутри которого находилось незаконно приобретенное и хранимое ею без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 827 грамма, в значительном размере. 

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением. При этом поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая также пояснила, что осознает характер рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно заявила свое ходатайство после консультации со своим адвокатом.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу. Поскольку предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, за совершение данного преступления законодатель предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как препятствий для постановления такого приговора не имеется.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду от 21 августа 2016 года по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; 

- по эпизоду от 12 января 2017 года по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с участием нарколога от 16 марта 2017 года ФИО1 обнаруживает признаки эмоционально

<

данные изъяты>, нуждается в его лечении, лечение ей не противопоказано. Степень имеющихся расстройств не столь значительна, не может быть приравнена к хроническому психическому заболеванию или слабоумию и не лишает ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемых ей деяний, ФИО1 не обнаруживала признаки какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с этим суд не усматривает у нее признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 на момент совершения преступлений имела судимость, 13 июня 2017 года у нее родилась дочь, она не замужем, официально не трудоустроена, привлекалась к административной ответственности, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом - 

<

данные изъяты>, характеризуется в целом удовлетворительно, страдает рядом хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние ее здоровья и здоровья ее близких, ее молодой возраст, а также наличие у нее тяжелых хронических заболеваний и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

С учетом общественной опасности и характера содеянного, всех обстоятельств дела и личности виновной, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденной возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не находит. Наказание ФИО1 назначается с учетом положений ст. 62 ч. ч.1, 5 УК РФ.

Процессуальные издержки в размере 5 500 рублей, выплаченные адвокату Яиной Н.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе дознания, на основании постановления от 26 марта 2017 года были возмещены за счет средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 21 августа 2016 года), ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 12 января 2017 года) и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 21 августа 2016 года) на срок 1 год;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от 12 января 2017 года) на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; регулярно являться на регистрацию в дни, определяемые этим органом, а также пройти лечение от синдрома зависимости к наркотическим средствам. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд, через суд вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Н. Коротков